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نشست سران خلیج فارس
 با ترامپ در ریاض

شــرق: در اقدامــی کــه نشــان دهنده 
اهمیت روزافــزون همکاری های اقتصادی 
و ســرمایه گذاری میــان ایــالات متحــده و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس برای دولت 
جدید آمریکاســت، دونالد ترامپ قصد دارد 
در اولین سفر خارجی رسمی خود در اواسط 
ماه مِی، به عربســتان سعودی سفر کرده و 
نشستی با سران این کشورها برگزار کند. این 
خبر را یک مقام آمریکایی و دو مقام عرب به 

پایگاه خبری آکسیوس اعلام کرده اند.
این نشست فرصتی برای ترامپ خواهد 
بود تا دیــدگاه خود را دربــاره نقش ایالات 
متحــده در خاورمیانه ارائــه دهد و اهداف 
سیاســتی خود را در منطقه تشریح کند. به 
گفته منابع آگاه، محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی، در حال برنامه ریزی برای 
دعوت از سران تمام کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس (امارات متحده عربی، 
بحرین، کویت، عمان و قطر) به این نشست 

است.
انتظــار می رود ترامــپ در تاریخ ۱۳ مِی  
وارد عربســتان سعودی شــود و دیدارهای 
دوجانبــه ای را برگزار کند. نشســت ســران 
نیز برای صبح روز ۱۴ مِی  برنامه ریزی شــده 
اســت. یک مقــام عرب گفته اســت که در 
حال حاضر برنامه ای برای دعوت از رهبران 
سایر کشــورهای عربی به این نشست وجود 
ندارد، اما این وضعیت ممکن اســت تغییر 
کند. ترامپ پس از این نشســت، برای دیدار 
با شــیخ تمیم آل  ثانی، امیر قطر، به دوحه 
ســفر خواهد کرد و در تاریــخ ۱۵ مِی  نیز به 
ابوظبــی خواهد رفت تا با محمــد بن زاید، 
رئیس امارات متحده عربی، دیدار و گفت وگو 
کند. کاخ سفید اعلام کرده است که جزئیات 
رسمی این ســفر به زودی اعلام خواهد شد. 
سفارت عربستان در واشنگتن از اظهار نظر در 

این باره خودداری کرده است.
مقامات آمریکایی و عرب می گویند سفر 
ترامپ به این سه کشور حاشیه خلیج فارس 
بر مســائل دوجانبه، به ویژه سرمایه گذاری، 
فروش تسلیحات و همکاری در زمینه هوش 
مصنوعــی متمرکز خواهد بــود. در همین 
راستا، وزارت امور خارجه آمریکا روز جمعه 
اعلام کرد که فروش احتمالی موشــک های 
هوا به هوای میان برد و تجهیزات پشتیبانی 
بــه ارزش ۳٫۵ میلیــارد دلار به عربســتان 

سعودی را تأیید کرده است.
نشست سران در عربستان سعودی، فقط 
بخشی از سفر ترامپ خواهد بود که تمرکز 
منطقه ای گسترده تری دارد و انتظار نمی رود 
او از این ســفر به خاورمیانه برای پیشــبرد 

ابتکارات دیپلماتیک جدیدی استفاده کند.
نکته قابــل توجه این اســت که ترامپ 
در حــال حاضــر برنامــه ای برای ســفر به 
اســرائیل در طول این ســفر ندارد. مقامات 
آمریکایی و اســرائیلی گفته اند که ترامپ در 
حال حاضر چیزی برای به دســت آوردن از 
ســفر به اســرائیل ندارد، به ویژه با توجه به 
اینکــه توافقی برای آزادی گروگان ها در غزه 
و برقــراری آتش بــس قریب الوقوع به نظر 
نمی رسد. ترامپ در شــرایطی وارد منطقه 
می شــود که ایالات متحده در حال مذاکره 
درباره یک توافق هسته ای احتمالی با ایران 
است. مقامات آمریکایی گفته اند که عربستان 
ســعودی، امــارات متحــده عربی و ســایر 
کشورهای منطقه از توافق هسته ای آمریکا 
و ایران حمایت کرده و مقامات دولت ترامپ 
را به ادامه تلاش برای دستیابی به آن تشویق 
ریاســت جمهوری  اول  دوره  در  کرده انــد. 
ترامپ نیز، اولین سفر خارجی او به عربستان 
ســعودی بود. او در آن سفر در سال ۲۰۱۷، 
نشســتی را در ریاض با حضور رهبران ده ها 
کشور عربی و اسلامی برگزار کرد. همچنین، 
جو بایدن، رئیس جمهور پیشــین آمریکا، در 
ســفر خود به عربســتان ســعودی در سال 
۲۰۲۲، نشستی را با حضور سران کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس، عــراق، اردن و مصر 

برگزار کرده بود.

تصمیــم پر ســر و صدای دونالــد ترامــپ برای  شــرق: 
کنار گذاشتن مایکل والتز، مشــاور امنیت ملی خود، ریشه در 
تفــاوت دیدگاه های عمیق تری نســبت به آنچــه در ابتدا به 
نظر می رســید، دارد. هرچند افشــای ناخواســته حضور یک 
روزنامه نــگار در یک گروه چت حســاس در مــاه مارس، تیر 
خلاص را به موقعیت والتز زد، اما به گفته مقامات ارشــد و 
مشــاوران ترامپ، اختلافات او با دیگر مقامات بلندپایه کاخ 
ســفید، به ویژه بر سر گزینه اقدام نظامی علیه ایران، از همان 
ابتدای دولت آغاز شــده بود. والتز، افســر سابق کلاه  سبزها، 
به مراتب بیشــتر از رئیس خود در دفتر بیضی شــکل  مشتاق 
اســتفاده از نیــروی نظامی بــود و همین اشــتیاق فزاینده، 

رفته رفته کاسه صبر ترامپ را لبریز کرد.

سایه سنگین ایران بر سرنوشت والتز
ماجرای اختلاف بر سر ایران، یکی از نقاط عطف در تیرگی 
روابط والتز و ترامپ بود. به نوشته واشنگتن پست و به گفته 
دو منبــع آگاه، پس از دیــدار بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل، با ترامــپ در اوایل فوریه، والتز آشــکارا با دیدگاه 
رهبر اســرائیل مبنی بر مناســب بودن زمان بــرای حمله به 
ایران  هم نوا شده بود. به نظر می رسد والتز پیش از این دیدار، 
هماهنگی های فشرده ای با نتانیاهو درباره گزینه های نظامی 
علیــه ایران انجام داده بود. یکی از این منابع می گوید: «والتز 
می خواست سیاست ایالات متحده را به سمتی سوق دهد که 
ترامپ با آن راحت نبود؛ زیرا آمریکا هنوز راه حل دیپلماتیک 
را امتحان نکرده بود ». این موضوع به گوش ترامپ رســید و 
رئیس جمهور از این اقدام مشاورش دلخور شد. به گفته یک 
مشاور ترامپ، این دیدگاه در دولت وجود داشت که والتز در 
تلاش اســت تا کفه ترازو را به نفع اقدام نظامی سنگین کند 
و در این مسیر، کاملا با اســرائیلی ها هماهنگ عمل می کند. 
این مشاور با کنایه افزود: «اگر جیم بیکر (وزیر خارجه دوران 
بوش پدر) با سعودی ها برای دور زدن جورج اچ  دبلیو  بوش 
معامله پنهانی می کرد، اخراج می شــد. شما نمی توانید این 
کار را انجام دهید. شــما برای رئیس جمهور کشــور خودتان 
کار می کنید، نه مقام ارشــد یک کشــور دیگر ». این برکناری، 
برخی مقامات ارشد کاخ سفید را به این پرسش واداشته که 
آیا اساسا نیازی به ســاختار سنتی شورای امنیت ملی وجود 
دارد یــا خیر؟ آنهــا ترجیح می دهند مارکو روبیــو، وزیر امور 
خارجه، که از ســوی ترامپ به  عنوان جانشــین موقت والتز 
معرفی شــده، برای مدتی طولانی در نقش سرپرســت باقی 
بماند. این تصمیــم احتمالا به تضعیف نهادی منجر خواهد 
شد که نقشــی قدرتمند در شــکل دهی به سیاست خارجی 
دولت های مدرن آمریکا داشــته اســت. همچنین این تغییر، 
یک چهره کلیدی در کاخ سفید با سابقه طولانی در حمایت 
از مداخله نظامی را به حاشــیه می راند. البته ترامپ، والتز را 
برای ســمت سفیر ایالات متحده در سازمان ملل نامزد کرده 

است؛ بنابراین او همچنان در دولت باقی خواهد ماند.

معیار جدید ترامپ
مشــکلات والتز بــه  تدریــج افزایش یافــت و به گفته 
یک مقام ارشــد کاخ ســفید، یک مشــاور ترامپ و یک فرد 
مطلع دیگر، ســوزی وایلز، رئیس دفتر کاخ ســفید، به  طور 
فزاینده ای احســاس می کرد که والتز گزینه مناســبی برای 
رئیس جمهور نیســت. این تغییر  بیانگر کاهش دیدگاه های 
رقیب برای رئیس جمهوری اســت که مشــتاقانه به دنبال 
تثبیــت جایگاه خــود در داخل و خارج از کشــور اســت. 
ترامــپ در دوره اول ریاســت جمهوری خــود چاره ای جز 
اســتفاده از جمهوری خواهان سنتی برای تکمیل کادر کاخ 
سفید نداشــت؛ اما اکنون  به لطف تغییر نسل گسترده تر در 
حــزب جمهوری خواه، گــروه جوان تــری روی کار آمده اند 
کــه جز ترامــپ، پرچم دار دیگــری را نمی شناســند. خودِ 
رئیس جمهور نیز بیش از پیش بر یافتن افراد وفادار به خود 

که برنامه هایش را اجرا کنند، متمرکز شده است.
مارکو روبیو، جانشین موقت والتز، اگرچه از همان جناح 
سنت گرای حزب جمهوری خواه می آید که والتز به آن تعلق 
داشت، اما به گفته مقامات، او به راحتی دیدگاه های قدیمی 
خود را کنار گذاشته و به ســخنگوی قدرتمند ترامپ تبدیل 
شــده است. این شامل سیاست در قبال روسیه و اوکراین نیز 
می شــود؛ جایی که وزیر امور خارجــه هر دو طرف را تهدید 
کرده اســت که واشــنگتن می تواند از مذاکرات صلح خارج 
شــود. اقدامی که پیامدهای آن ظاهرا برای کی یف وخیم تر 

خواهد بود.

تلاش های نافرجام برای نجات والتز
برکناری والتز در حالی انجام شــد کــه به گفته دو مقام 
ارشــد کاخ ســفید، برخی دیگر از اعضای برجسته دولت، از  
جمله جی دی  ونس، معاون رئیس جمهور، تلاش کردند تا به 
او کمک کنند. ونس در ماه مارس والتز را در سفر به گرینلند 
(که ترامپ گفته خواهان تصاحب آن است) همراهی کرد. 
یکی از مقامات گفت که ایــن تصمیم تا حدی برای تقویت 
جایگاه مشاور امنیت ملیِ تحت فشار، چند روز پس از انتشار 
گزارش نشــریه آتلانتیک مبنی بر افزودن تصادفی ســردبیر 
این مجله بــه یک چت برنامه ریزی بــرای هماهنگی اقدام 
نظامی در یمن، اتخاذ شــده بود. این مقام افزود که معاون 
رئیس جمهور  -که در مســائل سیاست خارجی بسیار بیشتر 
از والتز به اقدام نظامی بدبین است- همچنین تلاش کرد تا 
مشــاور امنیت ملی را به سایر محافظه کارانی که در اردوگاه 

ونس قرار داشتند، معرفی کند.

گاف دیجیتال یا عدم تطابق؟
با این حــال، در نهایت  وایلز و ســایر اعضای ارشــد دفتر 
کاخ ســفید به این نتیجه رســیدند که والتز گزینه مناسبی 
بــرای کار در بــال غربی -و به  طور خــاص برای همکاری 
با ترامپ-  نیســت. حتی پیش از ماجرای «ســیگنال گیت»، 

جایگاه مشــاور امنیت ملی متزلزل بــود و برخی مقامات 
کاخ ســفید هشــدار داده بودند که او ممکن است یکی از 
اولین مشاوران ارشدی باشــد که کنار گذاشته می شود. به 
گفتــه مقامات، نحوه مدیریت او در بحث های حســاس از 
طریق پیام رسان سیگنال  -که استفاده از آن برای مکالمات 
طبقه بندی شــده در داخل دولت تأیید نشده -  ممکن است 
عامل نهایی بوده باشــد؛ هرچند او بیش از یک ماه پس از 
علنی شــدن این موضوع در سمت خود باقی ماند. آنا کلی، 
سخنگوی کاخ سفید، روز پنجشنبه در دفاع کلی از استفاده 
والتز از این اپلیکیشــن گفت: «سیگنال یک برنامه تأیید شده 
برای استفاده دولتی اســت و روی تلفن های دولتی نصب 

شده است ».
در حوزه سیاســت خارجی و به  طور گسترده تر در دوران 
ریاست جمهوری اش، ترامپ معتقدان واقعی به شعار «اول 
آمریکا» (MAGA) را برای نقش هایی استخدام کرده است 
که در دوره اول به ســنت گرایان ســپرده بــود. اقدامات این 
هفته، گام دیگری در همین راســتا بود؛ نه تنها یک مشاور با 
دیدگاه های متمایل به سنت گرایان به حاشیه رانده شد، بلکه 
با ســپردن نظارت موقت به روبیو، نفوذ شورای امنیت ملی 

نیز کاهش یافت.
انتخاب والتز برای این سمت  از همان ابتدا غافلگیرکننده 
بود. اگرچــه او به رئیس جمهور وفادار بــود، اما ترجیحات 
سیاســت خارجی اش به ســمت تندروی گرایش داشــت. 
در قبــال روســیه، او طرفدار رویکردی سرســختانه در برابر 
ولادیمیــر پوتین بــود. در مقابل، ترامپ رویکردهای بســیار 
آشــتی جویانه تری را در قبال مسکو و تهران دنبال کرده و در 
هر دو مورد، استیو ویتکاف، دوست نزدیک خود را به  عنوان 

فرستاده اش برای دستیابی به توافق اعزام کرده است.
کارشناســان معتقدند  مســئولیت دوگانه روبیو، فرصت 
چندانی برای او برای تقویت نهادی باقی نخواهد گذاشــت 
که در شــرایط عادی مملو از کارشناسان حرفه ای از سراسر 
دولت اســت که وظیفه تدوین اســتراتژی را بر عهده دارند. 
مشــاوران امنیت ملی ســنتی  اطمینان حاصل می کنند که 
دستگاه پیچیده سیاست گذاری خارجی کشور در یک جهت 
حرکت می کند؛ اما اکنون انتظار می رود  آنها بر خواسته های 

ترامپ تمرکز کنند.
یک مقام ارشــد کاخ ســفید گفت که رئیس جمهور روز 
پنجشــنبه با رجوع به مورد اعتمادترین مشــاور خود، یعنی 
خــودش، تصمیم نهایــی را درباره انتقال والتــز گرفت. این 
مقام گفــت: «مطمئنا افــراد نظرات خــود را می دهند، اما 
در تصمیماتــی مانند این، حرف آخــر را خود او می زند ». او 
اهمیت اختلافات سیاسی در تصمیم انتقال والتز به سازمان 
ملل را کم اهمیــت جلوه داد و گفت: «مــن مایک را مدتی 
است می شناســم و در نهایت، او آنچه را که رئیس جمهور 
می خواهــد انجام دهــد، به ویژه در سیاســت خارجی، اجرا 

می کند. او سرخود عمل نمی کند ».

سایه سنگین ایران بر سرنوشت مایک والتز

وفاداران جایگزین سنت گرایان بازآفرینی سازمان برنامه؛ شرط لازم تحول دولت
بنابراین «ســازمان برنامه موجود» عامدانه به ســازمان ابلاغ و 
تخصیــص بودجه و مبادله موافقت نامه در چارچوبی ســنتی و 
منســوخ تقلیل داده شــده تا فرایند قبض و بسط قدرت در نظام 
اداری کشور برای پیشــبرد بهتر امور چه میان دستگاه های ملی 

و چه در سطح ملی یا استانی با سرعت و کارایی بیشتری صورت پذیرد.
با روی کار آمدن دولت چهاردهم و نگاه ویژه و متمایز مسعود پزشکیان 
به جایگاه و اهمیت ســازمان برنامه در دولــت به عنوان «بازیگردان اصلی 
هیئت وزیران»، دوره ای جدید از حیات ســازمان برنامه در حال آغازشــدن 
اســت. دوره ای که طی آن دولت به نظر می رسد درصدد طراحی و اجرای 
یک مســیر گذار از «ســازمان برنامه موجود» به «ســازمان برنامه مقدور» 
در گام اول و فراهم ســازی بســترها و تمهیدات تحقــق گام دوم در نیل به 
«سازمان برنامه مطلوب» در ســال های بعدی باشد؛ سازمانی که بتواند به 
معنای واقعی کلمه دستگاه راهبر توسعه ملی ایده پرداز، برخوردار از بینش 
راهبردی، همه سونگر، مسئله گشا و بن بست شکن بوده و فرماندهی توسعه 
در کشور را از طریق کاربست سیاست گذاری های بین بخشی- بین منطقه ای، 
هم افزایی کلیه بازیگران و کنشگران دولتی و غیردولتی و مدیریت تعارضات 

میان آنها برعهده بگیرد.
این موضوع از آنجا نشئت گرفته که امروز قاطبه مقامات و صاحب نظران 
کشور بر این نکته متفق القول هستند که تحول در کیفیت حکمرانی و اصلاح 
ریشه ای ســاختارها و رویه های ضدتوســعه، تنها و تنها از طریق بازآفرینی 
سازمان برنامه در نظم موجود دولت محور توسعه در کشور صورت خواهد 
گرفــت: تحولی که می تواند نقطه آغاز درســتی برای تحــول نهاد دولت و 
توانمنــدی آن برای حل برخی نارســایی های جدی از جمله فربگی دولت، 
کســری بودجه، تولیدگریزی، رانت جویی و... باشــد. از جمله پیش نیازهای 
مؤثر بر فهم اجتناب ناپذیر بودن ضرورت این تحول دو مرحله ای را می توان 
در فهم اینکه دولت در ایران در انتهای عصر وابســتگی به فروش و کســب 
درآمدهای ارزی ناشــی از منابع طبیعی (نفت، گاز و معادن) و پول پاشــی 
مصرفانه و سرخوشــانه تبعی آن قرار داشــته و اقتضائــات جدید و عمدتا 
برون زای تحمیل شــده بر فضای حکمرانی توســعه (یا ناشی از تحریم ها یا 
ناشــی از تغییر قواعد بازی منتج از تحولات ســریع فنــاوری) دیگر مجالی 
برای باقی ماندن در توهم تحقق رشــد اقتصادی هشت درصدی نفت محور 
(بدون ســرمایه گذاری خارجی و دسترســی به فناوری های جدید) و تداوم 
نظام معیوب یارانه ها باقی نگذاشــته و سیلی واقعیات جاماندگی کشور در 
مقایســه با رقبای منطقه ای (امارات، عربستان، ترکیه و...) و تشدید مستمر 

ناترازی ها و ورشکستگی ها ما را از خواب غفلت بیدار کرده است.
از همیــن رو هم اکنون ســازمان برنامه در موقعیــت گام اول برای گذار 
از «ســازمان برنامه موجــود» به «ســازمان برنامه مقدور» قــرار دارد تا با 
کســب آمادگی هــای لازم و انجام تدریجــی اصلاحات ضــرور فرایند گذار 
نهایی و اصلی به «ســازمان برنامه مطلوب» - که شــرح آن در یادداشــت 
دیگری خواهد آمد - در ســال های آتی مهندســی شــود. بنابراین برخی از 
تغییرات بنیادین در ســازمان برنامه طی چند ماه اخیر شــکل گرفته است. 
یکی از ســرفصل های اصلی تحول، فراخوانی امر سیاســت گذاری توسعه 
به عنوان یکی از مأموریت های فراموش شــده و کمتر موردتوجه ســازمان 
برنامــه در هماهنگ ســازی و رفع تعارضــات و ناســازگاری های اهداف و 
اقدامات بین بخشی- بین منطقه ای اســت. انجام مطالعات مستمر و به روز 
آینده پژوهی و ســناریونگاری توســعه با دیده بانی تحولات نظم جهانی به 
منظــور بازآرایــی و جانمایــی ایران در محیــط اقتصاد بین الملــل از دیگر 
ســرفصل های جدید و جدی موردتوجه ســازمان برنامه اســت که به طور 

تخصصی در حال انجام است.
بازمعماری نظام مالی دولت و اصلاح ســاختار بودجه ریزی در کشــور بر 
مبنای نظام اســتاندارد بین المللی GFS (ســه ســطح امور، فصل و حوزه یا 
کلاس) با هــدف جمع پذیری، استانداردســازی و مقایســه پذیری بین المللی 
 ،(cofog) نظام بودجه ریزی در قالب طبقه بندی وظایف دولت در سطح کلان
تطبیــق برنامه و بودجه و برنامه محور کردن بودجه بر اســاس بند پ ماده 
۱۳ قانــون برنامه هفتم و نیــز ورود به حوزه ســاماندهی برنامه و بودجه 
شــرکت های دولتی و بازنگری در نقش ها و مأموریت های ملی آنها از دیگر 
محورهای تحولی مرتبط با حوزه بودجه اســت. فراهم ســازی بستری برای 
گفت وگو و تعامل دوسویه با بخش خصوصی و حل موانع فراروی مشارکت 
بیشــتر آنها در تولید و ایفای نقش مؤثر در فرایند توســعه ملی نیز از دیگر 
محورهای تحولی موردتوجه اســت. اصلاح ساختار و ساماندهی شوراها و 
مجامــع تصمیم گیری در دولت با هدف کاهش بوروکراســی تصمیم گیری 
در کنار ایجاد هم پیوندی میان الزامات توســعه نظام زیرساخت ها و تسهیل 
نظام کســب وکارها نیز از جمله دیگر راهبردهای تحولی اســت که سازمان 
برنامــه برای اولیــن بار بدان ورود کرده اســت. همچنیــن مقوله تمرکز بر 
پیشران های نرم افزارانه و سخت افزارانه و اهرم قراردادن منابع دولتی برای 
انتخاب و اجرای پیشــران های مسئله گشــا و بن بست شکن در کنار ضرورت 
راهبــری و مانع زدایی از اتصال زنجیره هــای ارزش تولید و تجارت داخلی 
به شــبکه زنجیره ارزش منطقه و جهان از دیگر موضوعات تحولی اســت 
کــه در پی ریل گذاری انقلاب اقتصــادی و برون گراکردن اقتصاد درون گرای 

کشور است.
با این وجود همین گام اول گذار از ســازمان برنامه موجود به ســازمان 
برنامه مقدور هم با چالش ها و موانع جدی روبه روســت: یکی از جدی ترین 
آنها چسبندگی به مسیر و مقاومت های فراوان درون و برون سازمان برنامه 
برای پذیرش تغییر است. چالش مهم دیگر به عدم جذب و خروج تدریجی 
نخبگان اداری و ایده پردازان از ســازمان برنامه به سایر دستگاه ها یا بخش 
خصوصی طــی دو دهه اخیر اســت که دلیل اصلی آن هــم نظام جبران 
خدمات نامتناسب با توانمندی ها و قابلیت های کارکنان آن در چنبره قانون 
مدیریت خدمات کشــوری است. موضوعی که راه حل یابی برای آن بی شک 
از جمله پیش نیازهای اولیه جاری سازی تحول در سازمان برنامه و افزایش 

کارآمدی و اثربخشی کارکنان آن در قالب گام اول است.

فعالیت سیاستی استادان دانشگاه
امروزه مقالات علمی-پژوهشی بُرد اندکی دارد. مطالعات نشان 
می دهد  میانگین خوانده شــدن یک مقاله علمی-پژوهشی ۱۰ تا 
۵۰ نفر اســت. از این میان، به ندرت مقالاتی پیدا می شــوند که 
اثری جهانی داشته باشند؛ شاید چند مقاله در یک قرن. این البته 
از ارزش کار علمی نمی کاهد و قطعا برای ساخت بنای علم و تمدن بشری 
مفید است، اما نباید از عمومی ســازی علم نیز غفلت کرد. امروزه این مهم 
مبتنی بر نظریه ها و روش های گوناگونی اســت؛ نظریه هایی همچون نظریه 
بافتاری، ارتباطاتی، مشــارکتی، انتشار  و روش شناســی هایی مانند تجزیه و 

تحلیل سیاستی، برنامه ریزی عمومی و... .
یک استاد دانشــگاه که مقالاتی ارزشمند (اما اندک  خوانده شده) منتشر 
می کند، دیگر در جایگاهی نیســت که از وضعیت فرهنگی کشورش انتقاد 
کند؛ او خود نیز مقصر اســت؛ چرا که در غیاب اوســت که خرافات نویسان و 
شبه علم پرستان روزانه مغز عوام و خواص را آماج تیرهای گمراهی کرده اند. 
او نیز باید از ابزارهای خود برای ترویج و به کارگیری دانش بهره برداری کند. 

جامعه امروز نیازمند فعالیت سیاستی استادان دانشگاه است.

یادداشت

شرق: در حالی که اقدامات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بازارهای جهانی را متلاطم و امور 
بین الملل را دگرگون کرده اســت، آنتونی آلبانیزی، نخست وزیر اســترالیا، روز شنبه توانست بار دیگر 
در انتخابات اســترالیا پیروز شــود و قدرت را حفظ کند. او تازه ترین رهبر چپ گرایی است که در چنین 

شرایطی، یک بازگشت پیروزمندانه را به نام خود ثبت می کند.
بر اســاس آخرین آمار اعلام شده از سوی شرکت پخش اســترالیا (ABC)، حزب کارگر به رهبری 
آلبانیزی موفق به کسب دست کم ۷۷ کرسی در مجلس نمایندگان این کشور شده است؛ مجلسی که 
دولت در آن شکل می گیرد. این پیروزی به معنای شکست ائتلاف محافظه کار شامل احزاب لیبرال و 
ملی گرا ست که پیش بینی می شــود حداقل ۳۳ کرسی به دست آورده باشند. با این حال، شمارش آرا 
همچنان ادامه داشــت و رقابت در بســیاری از حوزه ها آن قدر نزدیک بود که احتمال می رفت حزب 
آلبانیزی نتواند به اکثریت مطلق در پارلمان ۱۵۰ عضوی دســت یابد. در این صورت، حزب کارگر برای 

تشکیل دولت نیازمند همکاری با احزاب کوچک تر و نمایندگان مستقل خواهد بود.
این انتخابات، جدیدترین تصویر از واکنش رأی دهندگان به نظم در حال تغییر جهانی است؛ نظمی 
که تحت تأثیر سیاســت های ترامپ، از  جمله اعمال تعرفه بر کشــورها، چرخش به ســمت روسیه 
و اســتفاده از لفاظی های تند علیه متحدان سنتی واشــنگتن، شکل گرفته است. نظرسنجی ها نشان 
می دهــد  از زمان روی کار آمدن ترامپ، نگاه رأی دهندگان در اســترالیا، کانادا و بریتانیا به واشــنگتن 

نامطلوب تر شده است.
پیش تر در هفته گذشته کانادایی ها برای چهارمین دوره متوالی به حزب لیبرالِ چپ گرا رأی دادند؛ 
هرچند این حزب در ابتدای سال در نظرسنجی ها وضعیت خوبی نداشت. کانادایی ها از رویکرد قاطع 
مارک کارنی، نخست وزیر و رئیس سابق بانک مرکزی، استقبال کردند و در مقابل  از نامزد محافظه کار، 

پیر پالیور  که بیش از حد شبیه به ترامپ تلقی می شد، فاصله گرفتند.
پویایی مشــابهی در استرالیا نیز مشاهده شــد. آلبانیزی در ابتدای سال در نظرسنجی ها عقب بود 
-هرچنــد با اختلافی کمتر از لیبرال های کانادا- اما با نزدیک شــدن به روز انتخابات، ورق برگشــت و 

نظرســنجی ها پیشــتازی آلبانیزی را نشــان دادند. بخش عمده ای از کارزارهای انتخاباتی بر بهترین 
راهکارها برای مقابله با هزینه های بالای زندگی، تورم و مسکن مقرون به صرفه متمرکز بود. با این حال، 
آلبانیــزی و رقیب اصلی محافظــه کارش، پیتر داتون، بارها بر ســر اینکه کدام یــک بهتر می تواند با 
ترامــپ مذاکره کند، با یکدیگر جدال کردنــد. آلبانیزی دولت خود را تیمی باثبات توصیف می کرد که 
در صــورت لزوم، قاطعانه عمل می کند ولی واکنش های افراطی نشــان نمی دهد. در مقابل، داتون 
اســتدلال می کرد که حزب او در دور قبلی حضورش در قــدرت، موفق به گرفتن معافیت تعرفه ای 
از ترامپ شــده و آلبانیزی در این زمینه به اندازه کافی تلاش نکرده است. زاره قازاریان، رئیس بخش 
علوم سیاســی دانشــگاه موناش، کمی پیش از رأی گیری روز شنبه گفت: «معمولا سیاست خارجی 
در انتخابات اســترالیا به این اندازه برجسته نبوده اســت ». او افزود  در این دوران بی ثباتی اقتصادی، 
«صحبت از حفظ وضع موجود، طنین انداز شــده اســت ». پیتر داتون، افسر سابق پلیس و وزیر دفاع 

پیشــین، در طول کارزار انتخاباتی خود میان اتخاذ سیاســت هایی با رنگ و 
بوی ترامپی و فاصله گرفتن از لفاظی های به ســبک ترامپ، در نوسان بود. 
او از پیشــنهادهایی مانند پایان دادن به دورکاری و کاهش شدید نیروی کار 
دولتی (دو طرحی که ترامپ در آمریکا از آنها حمایت کرده) عقب نشــینی 
کرد یا توضیحاتی برای تعدیل آنها ارائه داد. اما در اواخر کمپین، به مسائل 
مرتبــط با جنگ فرهنگی متمایل شــد و اعلام کرد  بــا گنجاندن آیین های 
قدردانی از سرزمین های بومیان در مراسم سالانه بزرگداشت کشته شدگان 
جنگی استرالیا مخالف است. او همچنین از برنامه هایی برای افزایش بیشتر 
هزینه های نظامی استرالیا رونمایی کرد و خود را با خواسته ترامپ مبنی بر 
اینکه متحدان آمریکا باید هزینه بیشتری برای ارتش خود بپردازند، همسو 

نشان داد.
اما به نظر می رسد این استراتژی در کشوری که ترامپ محبوبیت بسیار 
کمی دارد، نتیجه معکوس داد. شبکه ABC پیش بینی کرد که داتون کرسی 
خــود را به نامزد حزب کارگــر واگذار خواهد کرد. کوس ســاماراس، مدیر 
گروه ردبریج (یک شــرکت نظرسنجی و تحقیقات بازار دو حزبی) که پیش 
از این در کمپین های حزب کارگر فعالیت داشــته اســت، گفت: «آن اعلام 
سیاســت های اولیه، کار را برای حزب کارگر آسان تر کرد تا رأی دهندگان را 

متقاعد کنند که داتون در تلاش برای تقلید از دونالد ترامپ است ».

سایه ترامپ بر انتخابات استرالیا
آلبانیزی پیروز شد

برگ سبز خودرو  سواری  سیستم پراید تیپ  جی تی 
ایکس ای رنگ قرمز صدفی  - روغنی  مدل ۱۳۸۹ به شماره 
پلاک ایران ۲۰ _ ۳۳۲  ن  ۹۸ و شماره موتور ۰۱۰۹۳۹۲۰ و 

شماره شاسی S1412284471976 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

خودرو پژو پارس مدل ۱٤۰۱ به شماره شاسی 
 NH۸۷۹۰۸۷  شماره پلاک ۹۴۹ن ۶۹ ایران ۴۵ بنام 

 در تاریخ ۱٤۰٤/۱/۲٥ به سرقت رفته 
است .از یابنده تقاضا مندم با این شماره موبایل تماس 

گرفته شود. ۰۹۱۳۷۳۳۵۴۳۳ و۰۹۱۳۳۸۷۵۳۶۴

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


